

★ CHAPTER OF IMAAN ★

- Q.** Who are you ?
A. I am a Muslim.
- Q.** Who do you call a Muslim ?
A. A Muslim is he who believes in the religion of Islam.
- Q.** What is the religion of Islam ?
A. Islam is that path upon which Allah can be recognised.
- Q.** How can a person find this path ?
A. This path can be found by means of the messengers of Allah.
- Q.** How many pillars of Islam are there ?
A. There are five Pillars of Islam.
- Q.** What are these ?
A. They are as follows :-
1. To state "Kalima Shahadat" by the tongue and accept it by heart.
 2. To perform Namaz.
 3. To give Zakat.
 4. To fast in the month of Ramadan.
 5. To perform Hajj.
- Q.** What is the "Kalima Shahadat" and what does it mean ?

A. This is Kalima Shahadat "Ash hado al la ila ha illAllaho wahadahu lasharika laho wa ash hadu anna Muhammadan abduhu wa Rasooluh."

Meaning : "I bear witness that there is no one worthy of worship except Allah and I bear witness that Muhammad (peace be upon him) is his beloved servant and messenger."

Q. If person prays the Kalima Shahadat by his tongue but does not believe it in his heart then is that person a Muslim ?

A. A person like this is never a Muslim.

Q. What is 'Imaan' ?

A. To believe all the things brought by our Prophet Sallallahu Alaihi Wasallam from Allah is called Imaan.

Q. How many things should a Muslim believe in; which are compulsory ?

A. There are seven things to believe in these are mentioned in "Imaane Mufasssal".

"Amanto billahi wa malaikatihee wakutoobihi wa rusoolihi walyawmil akhiri wal qadri khayrihi washarrihi min Allahi ta'ala walba'si ba'dal maut".

"I have believe in Allah, his Angles, his Books, His Messengers, on the day of judge-

ment, and that goodness and nongood things of destiny are all from Allah, and I also believe in being raised from the dead by Allah."

- Q.** What is 'Kufr' ?
A. To disbelieve in any of the things that are compulsory to believe in Islam.

★ ALLAH ★

- Q.** Regarding to Allah what should we believe ?
A. Allah is one, pure, and clean from all defects. He is the only one worthy of worship. He has no beginning nor does he have an end. He has no partner.

The earth, sky, stars, sun, everything was created by him alone, and he is the master of all things. He has the ability to make a person rich or poor. He gives things life and death by his command. He is pure from all relations e.g. Father, mother, son, daughter, etc. He does not eat or drink nor sleeps. He has no face or body, nothing is like Him, he is free from any position or place.

- Q.** Can we say Allah Miyan ?
A. No, Allah Miyan should not be said.

- Q.** Who's names are "Khaliq, Razzaq, Rahman" ?
A. These names are all of Allah.
Q. If people have names such as "Abdul-Haq or Abdur Razzaq or Abdur Rahman or Abdur Qayyum can we call these people by names such as "Haq, Razzaq, Rahman, Qayyum" ?
A. To do this is Haram. (strictly forbidden)

★ THE ANGELS OF ALLAH ★

- Q.** What are angels ?
A. Like mankind, angels are a creation of Allah, but they are made of light. They are not of man or women. They do not eat or drink. They perform all the duties that Allah has given them.

Some angels write down a person's good and bad deeds, some angels ask questions to the dead in their graves and some angels take Durood Sharif to Prophet Muhammad (peace be upon him).

- Q.** What are the names of those angels who write down our good and bad deeds ?
A. They are called "Kiraman and Katibeen".
Q. What do we call them angels who ask questions to the dead in their graves ?

- A. They are called "Munkar and Nakeer".
- Q. How many angels are there ?
- A. There are countless angels of Allah. The total amount of angels are know by Allah and by revelation his Prophet (peace be upon him) but there are four popular angels.
- Q. Can you name these four angles ?
- A. 1. "Hazrat Jibraeel" (peace be on him) who passes the messages of Allah to his messengers.
2. "Hazrat Israfeel" (peace be on him) who will blow the horn on the day of judgement.
3. "Hazrat Mikaeel" (peace on him) who is controlling the rainfall and sending wealth.
4. "Hazrat Izraeel" (peace on him) who has a duty of taking out souls of living things.

★ THE BOOKS OF ALLAH ★

- Q. How many books are there of Allah ?
- A. Allah has sent down a great deal of books the larger books were called Kitabs, and the smaller books were called Sahifas. However, there four very popular Kitabs.
- Q. What are these four Kitabs called and upon

- whom were they revealed to ?
- A. 1. Tauret, revealed to Hazrat Musa (peace be upon him)
2. Zaboor, revealed to Hazrat Da'ud (peace be upon him)
3. Injeel, revealed to Hazrat Eisa (peace be upon him)
4. Quran, revealed to Hazrat Mohammad Mustafa Sallalloho Alaihi Wasallam.
- Q. Are these books still available today ?
- A. All the books are available. However, apart from the Holy Quran the rest have been altered and tampered by the Jews, and Christians and the originals can not be obtained.
- Q. Has the Holy Quran been tampered with ?
- A. No, definitely not. It is unaltered from the time of the Holy Prophet and will remain so, until the day of Qayamat.
- Q. How can there be no change in the Holy Quran ?
- A. Because Allah has taken sole responsibility to protect it, no person can alter it.
- Q. How many Sahifas have been revealed and to which messenges ?
- A. The total amount of Sahifas (booklets) are only known by Allah and by revealing, his

Prophet. However some Sahifas were revealed to Hazrat Adam (peace be on him) some to Hazrat Shees (peace be on him) some to Hazrat Ibrahim (peace be on him) apart from these, there are still others too.

★ RASOOL AND NABI ★
(Messenges and Prophets)

- Q. Who are Rasool and Nabi ?
- A. Rasool and Nabi are the beloved servant of Allah, and they are human. Allah has sent them down for the guidance of the people. They preach the command of Allah to His people. They show miracles and speak of things unseen (ghaib), they never lie, and are pure from all sins.
- Q. Are angles Nabis too ?
- A. No, Nabis are human beings only.
- Q. How many Nabis are there ?
- A. More or less that 124,000 or more or less 224000. The correct number is known to Allah and by his showing our Holy Prophet (peace be on him).
- Q. Who was the first Prophet ?
- A. Hazrat Adam (peace be on him).

- Q. Who was the last Prophet ?
- A. Hazrat Muhammad Mustafa (peace be on him).
- Q. Are there going to be any Nabis now ?
- A. There will be no Nabi now. This is because our holy Prophet (peace be on him) is the seal of the prophets. If a person doubts this, then he is a Kafir.
- Q. Who is the highest ranked , of the Rasools ?
- A. The most highest ranked of all the Rasool and Nabis is our Prophet Hazrat Muhammad Mustafa (peace be on him). After Allah, he has the highest rank.
- Q. Can we write (S.A.W.) after the name of a Prophet ?
- A. The full Durood, peace be upon him should be written, to write (p.b.u.h.) (s.a.w.) Etc. is Haram.

★ QAYAMAT ★

- Q. Which day do we call Qayamat ?
- A. Qayamat is the day when all man, animals, earth, skies, mountains, everything will be destroyed. Only Allah will remain.
- Q. How will everything be destroyed ?
- A. Hazrat Israfeel (peace be on him) will blow

the soor. From the sound of it everybody, everything will be destroyed. Even Hazrat Israfeel and his horn will be destroyed.

- Q.** What is a soor ?
- A.** Soor is a thing similar to that of a horn of an animal.
- Q.** When will Qayamat come ?
- A.** The correct time for Qayamat is known by Allah and his showing, the Prophet (peace be on him).
- All we know is that it will be upon the 10th of Moharram, and that the day will be a Friday. However our Prophet (peace be on him) has given us a great deal of signs for Qayamat. By seeing these signs the near time of Qayamat can be known.
- Q.** Can you mention a few signs of Qayamat ?
- A.** There will be a great deal of sins done. People will openly do Haram acts, people will be cruel to their parents and be friendly with others, rich people will find it difficult to give Zakat, the knowledge of Islam will be studied for worldly luxuries, there will be great increase in dance and music, bad people will be the leaders of the public, the once poorest people will be living in massive buildings and

will have money, there will be massive earthquakes.

★ TAQDEER (DESTINY) ★

- Q.** What is Taqdeer (Destiny) ?
- A.** Whatever happens in this world and what good or bad, people do. Allah has written this down from the very beginning. This is Taqdeer.
- Q.** Does this mean that whatever Allah has written down, is compulsory for us to do ?
- A.** No ! Allah has already written down what we are going to do. If bad deeds were written in a person's destiny, this is because he will do sins in this world. If he were going to do good deeds then rewards would be written down in his destiny.

★ RISING AFTER BEING DEAD ★

- Q.** What do we mean by "rising after dead" ?
- A.** After the day of Qayamat, when everything will be destroyed. When Allah wishes he will create Hazrat Israfeel and his horn. When the horn is blown the second time everything will be recreated by Allah. All the dead will be raised, and they will go to the field of Hashr. There will be an account for

every person for their good and bad deeds and they will be rewarded according to this, i.e. Good people will go to Jannat (paradise), and bad people will go to Jahannum (hell).

- Q.** If every person believes in everything in Iman-Mufassal by his tongue and heart, but does not perform Namaz, Roza, Zakat or Hajj is he still counted as a Muslim ?
- A.** He is a Muslim but such a person is a grave sinner, and against the command of Allah. Such a person is a Fasiq and fajir (wrong-doer).
- Q.** If a person prays Namaz, Fasts etc. and believes everything of Iman-Mufassal but is insulting and be rude to the Prophet (peace be on him). Is this person a Muslim ?
- A.** No ! Such a person is a Kafir (infidel) and murtad (apostate).
- Q.** If a person does not insult the Prophet but purposely believes that those who insult the Prophet are Muslims. Is such a person regarded as a Muslim ?
- A.** No ! This person too is a Kafir and murtad (renegade).

★ CHAPTER OF ACTION ★

☆ NAMAZ ☆

- Q.** What things are necessary before starting Namaz ?
- A.** Before starting Namaz severnt conditions need to be fulfilled.
- Q.** What are these seven conditions ?
- A.** 1. The body has to be clean.
2. The clothes have to be clean.
3. The place of praying Namaz has to be clean.
4. Satr-e-awrat (covering the body).
5. It should be the time of praying Namaz.
6. To face the Qibla.
7. To make the niyat (intention) for Namaz.

These seven things are called "sharait-e-Namaz"

★ THE FIRST NECESSARY CONDITION OF NAMAZ ★

- Q.** What do we mean by keeping the body clean ?
- A.** There should be no sign of 'Najasat Haqiqiya', or 'Najasat Hukmi'.

Q. How many types of impurities (Najasats) are there ?

A. There are two types of impurities, one is 'Najasat Haqiqiya' and the other one is 'Najasat Hukmi'.

Q. What is Najasat Haqiqiya ?

A. This is an impurity which can be seen directly e.g. Urine, blood etc.

Q. What is Najasat Hukmi ?

A. This is an impurity which can not be seen directly, but is known because of the islamic law, e.g. Those situations which makes it compulsory for a person to perform bathing or wuzu.

There are two types of Najasat Hukmi :-

1. Hadath-e-Asgar. (small)
2. Hadath-e-Akbar. (large)

Q. How does the body become clean from Hadath-e-Asgar ?

A. When a person performs wuzu.

★ WUZU ★

Q. What is wuzu ?

A. To wash both hands up till the wrists
To wash the mouth.

To wash the inside of the nose.

To wash the whole face.

To wash both arms including the elbows.

To wipe the head with wet hands (masah).

To wash both feet up to the ankles.

This is called wuzu.

Q. Are all these things necessary in wuzu ?

A. No. Only those things are necessary which we call Farz (compulsory). If a Farz is missed then wuzu will not be made. Some things are Sunnat. If the Sunnat is missed then wuzu is still performed. But if you do these Sunnats then the reward will be given and the reward would be greater.

Q. How many Farz (compulsory) are there in wuzu ?

A. There are four Farz of Wuzu.

1. To wash the face, from the point where the hair starts to grow till the bottom of the chin, and from one earlobe to the other.
2. To wash both arms including the elbows.
3. To wipe your wet hands over one quarter of your hear.
4. To wash both feet including the ankles.

Q. How many Sunnats are there in wuzu ?

A. There are sixteen Sunnats in wuzu.

1. To perform niyyat (intention) for wuzu.
2. To say Bismillah.
3. To wash both hands up to the wrists three times.
4. To perform miswaak (clean teeth via a stick)
5. To gargle three times by using the right hand.
6. To suck up water into the nose by using the right hand.
7. To clean the nose by using the left hand.
8. To pass fingers through the beard.
9. To pass the fingers through each other and through the toes.
10. To wash each part three times.
11. To pass the wet hand over the full head.
12. To wipe the outside of the ears.
13. To perform wuzu in order.
14. To wipe those hairs of the beard which are outside the borings of the face.
15. To wash the parts of wuzu one after the other. In other words before one part be-

comes dry wash the other.

16. To stay away from those things which are Makrooh (disliked).

Q. How many Mustahabs (preferable) are there in wuzu ?

A. There are sixty five Mustahabs in wuzu which are stated in the book Bahar-e-Shariat.

Q. What is Makrooh ?

A. Makrooh are those things, which make wuzu acceptable but incomplete.

Q. How many things are Makrooh in Wuzu ?

A. There are 21 things that are Makrooh in wuzu :-

1. To perform wuzu with water left over from another wuzu.
2. To sit on an impure place during wuzu.
3. To run the water of wuzu on the impure place.
4. To perform wuzu inside a Mosque (Jamaat Khana).
5. To run the drops of water from the parts of wuzu in to the bucket of water used.
6. To put mucus from the nose and mouth into the bucket of water used.
7. To spit or pour water from the nose or

mouth in the direction of the Qibla.

8. To talk about worldly things without reason.
9. To use more water than necessary.
10. To use so little water that the Sunnats of wuzu can not be performed.
11. To splash water on to the face.
12. To blow when pouring water on to the face.
13. To wash the face by using one hand.
14. To wipe the throat with the hands.
15. To gargle or suck water into the nose by using the left hand.
16. To clean the nose by using the right hand.
17. To have a container etc. Only for yourself.
18. To wipe the head three times each time washing the hands.
19. To dry the parts of wuzu (but this can be done in cold weather).
20. To do wuzu by using water which has been warmed by the sun.
21. To deliberately miss a Sunnat.

Q. What things break wuzu ?

- A.
1. To excrete.
 2. To pass urine.
 3. For anything to come out of the urinal or anal passage.
 4. To pass wind.
 5. For blood or puss to come out and flow from a part of the body.
 6. To vomit (a mouthful), food, water or mucus.
 7. To sleep in such a way that the joints of the body become loose.
 8. To fall unconscious
 9. To become mentally disabled.
 10. To faint.
 11. To be drunk in anything in such a way that it is difficult to wake properly.
 12. To laugh loudly during Namaz in such a way that the people around you listen when you are performing any Namaz which has Rukoooh and Sajda.
 13. For water to run from a hurting eye.

★ GHUSL (BATHING) ★

Q. How can we clean our body from Hadath-e-Akbar ?

A. By performing ghusl, the body can become pure from Hadath-e-Akbar.

Q. What is ghusl ?

A. To bathe is called ghusl.

The Islamic way is to perform the intention of ghusl first.

Then

- ★ wash both hands to the wrist three times.
- ★ wash the private parts of the body.
- ★ wash any Najasat Haqiqiya (e.g. Urine) from any part of the body.
- ★ Do wuzu like you do for namaz but do not wash your feet. if you are on a bench etc. Then wash your feet as well.
- ★ Then massage water on your body like you massage oil.
- ★ Then pass water three times on your right shoulder.
- ★ Then pass water three times on your left shoulder.
- ★ Then pass water on your head and whole of the body three times.
- ★ Wipe your hand on the whole body. After ghusl and drying, quickly put back on your clothes.

Q. How many Farz are there in ghusl ?

A. There are three Farz in ghusl :-

1. To perform gargle i.e. To clean the mouth out thoroughly.
2. To wash the inside of the nose thoroughly.
3. To wash the whole body so that not a hairpoint is left dry.

Q. How many Sunnats are there in ghusl ?

A. The Sunnats in ghusl are as follows;

1. To perform the intention of ghusl.
2. To wash both hands up to the wrists three times.
3. To wash the private parts of the body.
4. To wash those places on which there is Najasat (impurity).
5. To perform wuzu like Namaz.
6. To massage water up the body like oil.
7. To pour the water on the right shoulder then the left and then the head and after pour water all over the body three times.
8. To pass the hands over the whole body and massage the body.
9. Not to face the Qibla when performing

ghusl. If performing ghusl you wear clothes then it is acceptable.

10. To perform ghusl in a place where you can not be seen.
11. When performing ghusl you should not talk.
12. Not to pray anything.
13. It is sunnat for the women to sit and do ghusl.
14. To get dressed quickly after ghusl.

★ ISTINJA ★

- Q.** What is Istinja ?
- A.** To remove the impurities from the surface of the body after excreting and passing urine. (i.e. cleaning the private parts after going to the toilet).
- Q.** What is the method of istinja after passing urine ?
- A.** Take with you earth or stones or old ragged (or paper) clothing and dry the urine, then wash with water.
- Q.** What is the method of istinja after excreting ?
- A.** Take clean earth or stones (or tissue paper)

and clean the anal passage by using 3 or 5 or 7 of these stones or tissue paper. Then wash this part with water.

- Q.** With which hand should you use the paper or water to perform istinja ?
- A.** Using your left hand.
- Q.** What things can we not use to perform istinja ?
- A.** Any form of food.
Any bones.
Dried excrement of animal.
Coal
Hay to feed animals.
These things can not be used to perform istinja.
- Q.** In which places can we not excrete or pass urine ?
- A.** In a well.
In a pool of water.
Near the edge of a spring of water.
Underneath a fruit tree.
In a field which has crops present.
Under a shadow where people come and go.
Near a mosque of a place where you pray

Eid Namaz.

In a cemetery or a pathway.

A place where animals are kept.

A place where people perform wuzu/ghusl.

- Q.** Where should we face when passing urine and excretion ?
- A.** It is objected that you sit or face your back to the Qibla when passing waste from your body.

★ WATER ★

- Q.** Which kind of water can we use to do wuzu ?
- A.** Rain water.
Sea water.
Spring water.
River water.
Well water.
Water from melted ice and hail stones.
Water from a big pool.
- Q.** Which type of water can we not use to perform wuzu ?
- A.** The water from a squashed fruit, tree bark.
That water which has been changed by

adding things inside it e.g. Fruit drink etc.

The water of a big pool or a reservoir which has had its colour, smell, or taste changed by addition of an impure substance.

The water of a small pool or pond which has had a warm blooded animal that had died in it although the colour, taste, or smell has not changed.

That water which has fallen from a body after wuzu or ghusl can also not be used to perform wuzu.

- Q.** Can milk be used to perform wuzu ?
- A.** No, milk can not be used. However if pure water is mixed into the milk so that the liquid has become water then wuzu can be performed by using this.
- Q.** Is there a difference between the type of water for wuzu and that for ghusl ?
- A.** No. The water that can be used for wuzu can also be used to perform ghusl and vice versa.
- Q.** Which animals joota (left over drunk water) is clean ?
- A.** The left over water of those animals that are Halal to eat is clean e.g. Cow, bull, goat etc.
- Q.** Which animals joota (left over drunk water)

is Haram ?

- A.** Those animal which are normally found in the home such as cats, mice, snakes, and those birds which hunt prey such as falcons, eagles, kestrels, crows, etc. Also those chickens which are free range and puts it's beak in impurities. And those animals which are Halal, but have a habit of eating impurities.
- Q.** Which animals joota (left over drunk water) is unclean ?
- A.** That of a pig, dog, lion, cheetah, bear, elephant etc. And those animals which hunt their prey (meat eaters).

★ THE TIMES OF NAMAZ ★

- Q.** Throught the day and night how many Namaz do we have to pray ?
- A.** It is compulsory to pray five times Namaz.
- Q.** What are the names of these Namaz ?
- A.** Fajr, Zohar, Asar, Maghrib, Isha.
- Q.** What is the time of Fair ?
- A.** Fajr starts from the break of dawn and ends before sunrise. When the sun rises the time of Fajr ends.
- Q.** What is the time of Zohar ?

- A.** The time of Zohar starts after the sun has reached its maximum position in the sky. At this time anything that has a shadow its length should be measured and should be noted when the length of the shadow doubles, the time of the Zohar Salat ends.
- Q.** What is the time of Asar ?
- A.** When the time of Zohar ends the time of Asar starts. Asar ends before the sun sets.
- Q.** What is the time of Maghrib ?
- A.** Maghrib time starts after the sun has set and finished when the white light in the sky goes away.
- Q.** What is the time for Isha ?
- A.** Isha starts when the white light in the sky goes away and Isha ends before the white light is seen again in the sky.

★ MAKROOH TIME NAMAZ ★

- Q.** Are there times in the day and night when praying Namaz is Makrooh ?
- A.** Yes.
At the time of sunrise.
At the time of sunset.
At the time of midday.

It is Makrooh to pray Namaz during these times. However if you have not prayed that day's Asar then you can pray it before sunset but it is a big sin to wait this long.

- Q.** From which times can we not pray Namaz at Sunset ?
- A.** From the time it is easy to look at the sun, till it sets completely no Namaz can be prayed between these times. This lasts about twenty minutes.
- Q.** From which times can we not pray Namaz at midday ?
- A.** It is Makrooh to pray Namaz from Nisfunnahar Shara'ee till Nisfunnahar Haqiqi.

★ THE AMOUNT OF RAKATS AND INTENTION ★

- Q.** How many Rakats do we pray in Fajr ?
- A.** A total of four rakats are prayed.
1. Two rakats Sunnat.
 2. Two rakats Farz.
- Q.** How do we make the Niyyat (intention) for two Rakats Sunnat ?
- A.** I make an intention for two rakats Sunnat of Fajr for Allah. Sunnat of Prophet, I face the

Qibla, Allah-o-Akbar.

- Q.** How do we make the intention of Tow Rakats Farz ?
- A.** I make the intention of two rakats Farz of Fajr for Allah. I face the Qibla, Allah-o-Akbar, if you are praying behind an Imam then you should say the following too :- behind this Imam.
- Q.** How many rakats do we pray in Zohar ?
- A.** There are a total of twelve Rakats in Zohar.
1. Four rakat Sunnat.
 2. Four rakats Farz.
 3. Two rakat Sunnat.
 4. Two rakats Nafl.
- Q.** How do we make intention for four rakats Sunnat ?
- A.** I make the intention for four rakat Sunnat of Zohar for Allah, I face the Qibla, Allah-o-Akbar.
- Q.** How do we make the intention for four Rakat Farz ?
- A.** I make the intention for four rakat Farz of Zohar for Allah, I face the Qibla, Allah-o-Akbar. Again if praying behind an Imam then say behind this Imam also.

- Q.** How do we make the intention for two rakat Nafil ?
- A.** I make the intention for two rakats Nafil for Allah, I face the Qibla, Allah-o-Akbar.
- Q.** Do we not make an intention of time, for Nafil ?
- A.** No. We do not have to state the time.
- Q.** How many Rakats do we pray in Maghrib ?
- A.** There are a total of seven Rakats in Maghrib.
1. Three rakat Farz.
 2. Two rakat Sunnat.
 3. Two rakat Nafil.
- Q.** What is the intention for three rakats of Maghrib ?
- A.** I make an intention for three rakats Farz of Maghrib, for Allah, I face the Qibla, Allah-o-Akbar. If praying behind an Imam say "behind this Imam".
- Q.** How many rakats are there in Isha ?
- A.** There are seventeen rakats in Isha.
- 1 Four Sunnat
 - 2 Four Farz
 - 3 Two Sunnat
 - 4 Two Nafil
 - 5 Three Witr Wajib

- 6 Two Nafil.**
- Q.** How do we make the intention of Witr Wajib ?
- A.** I make the intention for three rakats Witr Wajib for Allah, I face the Qibla, Allah-o-Akbar. If it is Ramadan and you are praying behind an Imam then you also say "behind this Imam".
- Q.** If you have made an intention in your heart you are praying a Fajr Namaz but you mistakenly say Zohar will Namaz be counted or not ?
- A.** Yes, it will be counted.
- Q.** If you have made an intention in your heart that you are praying a "Farz Namaz" but you mistakenly say Nafil or Sunnat will the Namaz count ?
- A.** Yes, It will be counted.
- Q.** If in your heart you make an intention that you are praying for rakat Farz but you mistakenly say two rakat Farz will your Namaz count ?
- A.** Yes, It will be counted.
- Q.** If in your heart you make an intention that you are praying four rakat Farz but you mistakenly say two rakat Farz will

your Namaz Count ?

A. Your four rakats will count.

★ ISLAMIC TEACHINGS ★

- ★ Do not put anything on top of the Quran Sharif.
- ★ Do not even put anything on top of the books of Islamic law (except the Holy Quran).
- ★ Do not leave them on the floor.
- ★ Put them in a respectable place.
- ★ If a page of a Quran Sharif is seen on the floor, pick it up and put it in a high place.
- ★ When praying the Quran Sharif you should place it on a pillow or a bench never place it on the floor.
- ★ Before praying the Quran Sharif always pray 'A'oozo billah and bismillah'.
- ★ When saying the names of the Prophets, before their names say "Hazrat" and after say "peace be upon them."
- ★ Always show respect to the teachers of 'Ahle Sunnat Wa Jama'at, meet them with respect and sit in their meetings.
- ★ Always stay away from the disrespectful

teachers of Wahhbis, Deobandis and Rafzis because they pose a danger to your Imaan.

- ★ Make friends with good people, and not those who go to pubs, discos, and cinemas.
- ★ Do not make a habit of smoking cigarettes and pipes. And never take drugs.
- ★ Never say salaam to those of the Wahabis, Deobandis etc. and if they say salam to you, reply by saying "Hadakallah".
- ★ Do not do salam to those who are busy praying Namaz and Quran Sharif. Also those who are busy Praying the knowledge of Islam.
- ★ Do not say salaam to those who are busy eating, or listening to Azaan/Takbeer.

★ DUROO SHAREEF ★

- ★ Allah blesses a person who recites Durood Shareef, and also his family and wealth.
- ★ He also forgives their sins. Allah raises the ranks of such a person and is happy with him.

نورانی تعلیم

حصہ سوم

کتاب الایمان

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

سوال۔ آپ کون ہیں؟

جواب۔ مسلمان۔

سوال۔ مسلمان کسے کہتے ہیں؟

جواب۔ مذہب اسلام کے ماننے والے کو مسلمان کہتے ہیں۔

سوال۔ مذہب اسلام کیا چیز ہے؟

جواب۔ مذہب اسلام وہ راستہ ہے جس کے ذریعہ خدا

تعالیٰ کی پہچان ہوتی ہے۔

سوال۔ یہ راستہ انسان کو کس سے ملتا ہے؟

جواب۔ اللہ تعالیٰ کے بھیجے ہوئے پیغمبروں سے۔

سوال۔ اسلام کی بنیاد کتنی چیزوں پر ہے؟

جواب۔ اسلام کی بنیاد پانچ چیزوں پر ہے۔

سوال۔ وہ پانچ چیزیں کیا ہیں؟

جواب۔ اول کلمہ شہادت کا زبان سے اقرار کرنا اور دل سے

ماننا۔ دوسرے نماز پڑھنا، تیسرے زکوٰۃ دینا چوتھے رمضان کے مہینہ

کا روزہ رکھنا اور پانچویں حج کرنا۔

سوال۔ کلمہ شہادت کیا ہے اور اس کا مطلب کیا ہے؟

جواب۔ کلمہ شہادت یہ ہے۔ اَشْهَدُ اَنْ لَا اِلٰهَ اِلَّا اللّٰهُ

وَاَشْهَدُ اَنَّ مُحَمَّدًا عَبْدُهٗ وَرَسُوْلُهٗ اور اس کا مطلب

یہ ہے کہ میں گواہی دیتا ہوں کہ اللہ تعالیٰ کے سوا کوئی عبادت کے

لاائق نہیں اور میں گواہی دیتا ہوں کہ حضرت محمد مصطفیٰ صلی اللہ تعالیٰ

علیہ وسلم خدائے تعالیٰ کے پیارے بندے اور اس کے رسول ہیں۔

سوال۔ اگر کوئی شخص کلمہ شہادت زبان سے پڑھتا ہے لیکن دل

سے نہیں مانتا تو ایسا شخص مسلمان ہے یا نہیں؟

جواب۔ ایسا شخص ہرگز مسلمان نہیں ہے۔

سوال۔ ایمان کسے کہتے ہیں؟

جواب۔ جتنی باتیں حضورِ اقدس صلی اللہ تعالیٰ علیہ وسلم خدائے تعالیٰ کی طرف سے لائے ہیں ان سب کو حق ماننا ایمان ہے۔

سوال۔ مسلمانوں کو کتنی باتوں پر ایمان لانا ضروری ہے؟

جواب۔ سات باتوں پر ایمان لانا ضروری ہے جس کا بیان اس ایمانِ مفصل میں ہے اَمَّنْتُ بِاللّٰهِ وَمَلِكِكَتِهٖ وَكُتُبِهٖ وَرُسُلِهٖ وَالْيَوْمِ الْاٰخِرِ وَالْقَدْرِ خَيْرِ وَشَرِّهٖ مِنَ اللّٰهِ تَعَالٰی وَالْبَعْتِ بَعْدَ الْمَوْتِ۔ اس کا ترجمہ یہ ہے کہ ایمان لایا میں اللہ تعالیٰ پر اور اس کے فرشتوں پر اور اس کی کتابوں پر اور اس کے رسولوں پر اور قیامت کے دن پر اور اس بات پر کہ تقدیر برکی اچھائی اور برائی اللہ تعالیٰ کی طرف سے ہے اور میں اس بات پر ایمان لایا کہ مرنے کے بعد پھر دوبارہ زندہ ہوتا ہے۔

سوال۔ کفر کسے کہتے ہیں؟

جواب۔ دین کی ضروری باتوں میں سے کسی بات کا انکار کرنا کفر ہے

اللہ تعالیٰ

سوال۔ اللہ تعالیٰ کے بارے میں ہمیں کیسا عقیدہ رکھنا چاہئے؟

جواب۔ اللہ تعالیٰ ایک ہے پاک اور بے عیب ہے عبادت کے لائق صرف وہی ہے اس کے سوا اور کوئی عبادت کے لائق نہیں وہ ہمیشہ سے ہے اور ہمیشہ رہے گا، اس کا کوئی شریک نہیں، زمین، آسمان، پھل، سورج، دریا اور پہاڑ ساری دنیا کو اکیلے اسی نے پیدا فرمایا اور وہی سب کا مالک ہے۔ امیر اور غریب بنانا اسی کے اختیار میں ہے۔ اگر وہ نہ چاہے تو ایک پتہ نہیں ہل سکتا وہی سب کو زندگی دیتا ہے اور اسی کے حکم سے موت ہوتی ہے۔ ماں باپ، بیٹا، بیٹی اور بیوی وغیرہ رشتہ ناتا سے پاک ہے۔ نہ وہ کھاتا ہے نہ پیتا ہے نہ سوتا ہے نہ اونگھتا ہے۔ اس کی کوئی شکل و صورت نہیں۔ بے مثال ہے۔ مکان اور جگہ سے پاک ہے۔

سوال۔ اللہ تعالیٰ کو اللہ میاں کہنا چاہئے یا نہیں؟

جواب۔ اللہ میاں نہیں کہنا چاہئے کہ منع ہے۔

سوال۔ خالق، رزاق، رحمن اور قیوم کس کا نام ہے؟

جواب۔ یہ سب نام اللہ تعالیٰ کے ہیں۔

سوال۔ جن لوگوں کا نام بعد الخالق، بعد الرزاق، بعد الرحمن یا

بعد القیوم ہے ان کو خالق، رزاق، رحمن، قیوم کہہ کر پکارتے

ہیں کیا ایسا کرنا جائز ہے؟
جواب۔ ایسا کرنا حرام ہے۔

اللہ تعالیٰ کے فرشتے

سوال۔ فرشتے کیا چیز ہیں؟

جواب۔ فرشتے انسان کی طرح اللہ تعالیٰ کی ایک مخلوق ہیں لیکن وہ نور سے پیدا کئے گئے۔ نہ مرد ہیں نہ عورت ہیں۔ نہ کچھ کھاتے ہیں نہ پیتے ہیں۔ جتنے کام خدائے تعالیٰ نے انہیں سپرد کر دیا ہے اسی میں لگے رہتے ہیں۔ کچھ فرشتے بندوں کا اچھا برا اعلیٰ لکھنے پر مقرر ہیں۔ بعض فرشتوں کا کام قبر میں مردوں سے سوال کرنا ہے اور کچھ فرشتے حضور سید عالم صلی اللہ تعالیٰ علیہ وسلم کے دربار میں مسلمانوں کے درود و سلام پہنچانے پر مقرر ہیں۔

سوال۔ جو فرشتے بندوں کا اچھا اور بُرا کام لکھنے پر مقرر ہیں ان کا نام کیا ہے؟

جواب۔ ان کو کراما کا تبین کہتے ہیں۔

سوال۔ جو فرشتے مردوں سے قبر میں سوال کرنے کے لئے آتے

ہیں انہیں کیا کہتے ہیں؟
جواب۔ انہیں منکر نکیر کہتے ہیں۔
سوال۔ کل فرشتے کتنے ہیں؟

جواب۔ یہ حساب اور پشمار ہیں، ان کی تعداد صرف اللہ تعالیٰ جانتا ہے۔ اور اس کے بتانے سے پیارے مصطفیٰ صلی اللہ تعالیٰ علیہ وسلم جانتے ہیں۔ البتہ ان میں چار فرشتے بہت مشہور ہیں۔

سوال۔ وہ چار فرشتے کون ہیں؟

جواب۔ اول حضرت جبریل علیہ السلام جو اللہ تعالیٰ کی کتابیں اور اس کے احکام پیغمبروں تک پہنچاتے تھے۔ دوسرے حضرت اسرافیل علیہ السلام جو قیامت کے دن صویر پھونکیں گے۔ تیسرے حضرت میکائیل علیہ السلام جو پانی برسانے اور روزی پہنچانے پر مقرر ہیں اور چوتھے حضرت عزرائیل علیہ السلام جو لوگوں کی جان نکالنے پر مقرر ہیں۔

خدائے تعالیٰ کی کتابیں

سوال۔ خدائے تعالیٰ کی کتابیں کتنی ہیں؟

جواب۔ خدائے تعالیٰ کی چھوٹی بڑی بہت سی کتابیں نازل ہوئیں بڑی کتاب کو کتاب اور چھوٹی کو صحیفہ کہتے ہیں۔ ان میں چار کتابیں بہت مشہور ہیں۔

سوال۔ چار مشہور کتابیں کون ہیں اور کن پیغمبروں پر نازل ہوئیں؟

جواب۔ اول تو ریت جو حضرت موسیٰ علیہ السلام پر نازل ہوئی۔

دوسرے زبور جو حضرت داؤد علیہ السلام پر نازل ہوئی۔ تیسرے انجیل

جو حضرت عیسیٰ علیہ السلام پر نازل ہوئی اور چوتھے قرآن مجید جو

ہمارے نبی حضور سید عالم صلی اللہ تعالیٰ علیہ وسلم پر نازل ہوا۔

سوال۔ کیا یہ کتابیں آج بھی دنیا میں ملتی ہیں؟

جواب۔ سب کتابیں ملتی ہیں لیکن قرآن مجید کے علاوہ ہر کتابوں

میں نصرانیوں اور یہودیوں نے اپنے طرف سے گھٹا بڑھا دیا ہے۔

سوال۔ کیا قرآن مجید میں کسی نے کچھ نہیں گھٹایا بڑھایا ہے؟

جواب۔ نہیں ہرگز نہیں قرآن مجید جیسا حضور صلی اللہ تعالیٰ علیہ

وسلم کے ظاہری زمانہ میں تھا ویسا ہی آج بھی ہے ایک حرف کا

بھی فرق نہیں ہوا اور نہ قیامت تک فرق ہو سکتا ہے۔

سوال۔ قرآن مجید میں کیوں فرق نہیں ہو سکتا۔

جواب۔ اس لئے کہ اس کی حفاظت کا اللہ تعالیٰ نے وعدہ فرمایا ہے۔

سوال۔ کل صحیفے کتنے نازل ہوئے اور کن پیغمبروں پر نازل ہوئے؟

جواب۔ صحیفوں کی تعداد صرف اللہ تعالیٰ اور اس کے بتانے

سے پیارے مصطفیٰ اصلی اللہ تعالیٰ علیہ وسلم جانتے ہیں۔ کچھ صحیفے

حضرت آدم علیہ السلام پر نازل ہوئے، کچھ حضرت ثیث علیہ السلام

پر، کچھ حضرت ابراہیم علیہ السلام پر نازل ہوئے۔ ان کے علاوہ

اور صحیفے بعض پیغمبروں پر نازل ہوئے۔

رسول اور نبی

سوال۔ رسول اور نبی کون ہوتے ہیں؟

جواب۔ رسول اور نبی خدائے تعالیٰ کے پیارے بندے اور

انسان ہوتے ہیں۔ اللہ تعالیٰ نے ان کو انسان کی ہدایت کے

لئے دنیا میں بھیجا ہے۔ وہ بندوں تک خدائے تعالیٰ کا پیغام

پہنچاتے ہیں۔ معجزے دکھاتے ہیں اور غیب کی باتیں بتاتے ہیں۔

جھوٹ کبھی نہیں بولتے وہ ہر گناہ سے پاک ہوتے ہیں۔

سوال۔ کیا فرشتے بھی نبی ہوتے ہیں؟

جواب نہ نہیں نبی صرف انسانوں میں سے ہوتے ہیں۔

سوال نہ نبی کتنے ہیں؟

جواب نہ کچھ کم و بیش ایک لاکھ چوبیس ہزار یا تقریباً دو لاکھ چوبیس

ہزار نبی ہیں ان کی ٹھیک تعداد اللہ تعالیٰ کو معلوم ہے پھر اس کے بتانے سے پیارے مصطفیٰ صلی اللہ تعالیٰ علیہ وسلم جانتے ہیں۔

سوال نہ سب سے پہلے نبی کون ہیں؟

جواب نہ سب سے پہلے نبی حضرت آدم علیہ السلام ہیں۔

سوال نہ سب سے آخری نبی کون ہیں؟

جواب نہ سب سے آخری نبی ہمارے پیغمبر جناب احمد مجتبیٰ

محمد مصطفیٰ صلی اللہ تعالیٰ علیہ وسلم ہیں۔

سوال نہ اب کوئی نبی ہو گا یا نہیں؟

جواب نہ اب کوئی نبی نہیں ہو گا اس لئے کہ نبوت ہمارے

سرکار حضرت محمد مصطفیٰ صلی اللہ تعالیٰ علیہ وسلم پر ختم ہو گئی حضور

کے بعد جو شخص نبی پیدا ہونے کو جائز سمجھے وہ کافر ہے۔

سوال نہ رسولوں میں سب سے افضل رسول کون ہیں؟

جواب نہ نبیوں اور رسولوں میں سب سے افضل اور بزرگ و

برتر ہمارے سرکار حضرت محمد مصطفیٰ صلی اللہ تعالیٰ علیہ وسلم ہیں۔

خدائے تعالیٰ کے بعد آپ کا مرتبہ سب سے بڑا ہے۔

سوال نہ نبی کے نام پر مکھننا چاہئے یا نہیں؟

جواب نہ پورا درود صلی اللہ تعالیٰ علیہ وسلم مکھننا چاہئے مہم عم

مسلم وغیرہ نبی کے نام پر مکھننا حرام ہے۔ (بہار شریعت)

قیامت کا بیان

سوال نہ قیامت کس دن کو کہتے ہیں؟

جواب نہ قیامت اس دن کو کہتے ہیں جس میں سب آدمی اور تمام

جانور مر جائیں گے آسمان، زمین، چاند، سورج، پہاڑ دنیا کی ہر چیز

ٹوٹ پھوٹ کر ختم ہو جائے گی یہاں تک کہ تمام فرشتے بھی فنا ہو جائیں

گے۔

سوال نہ تمام آدمی اور فرشتے وغیرہ کیسے فنا ہو جائیں گے؟

جواب نہ حضرت اسرافیل علیہ السلام صور پھوں گے لوگ مور کی

آواز سنیں گے تو یہ ہوش ہو کر گر پڑیں گے اور مر جائیں گے یہاں تک کہ

صور بھی ختم ہو جائے گا اور اسرافیل علیہ السلام بھی فنا ہو جائیں گے۔

سوال۔ صور کیا چیز ہے؟
جواب۔ سینک کے شکل کی ایک چیز ہے۔
سوال۔ قیامت کب آئے گی؟

جواب۔ قیامت آنے کا ٹھیک وقت صرف اللہ تعالیٰ کو معلوم ہے پھر اس کے بتانے سے پیارے مصطفیٰ صلی اللہ تعالیٰ علیہ وسلم جانتے ہیں۔ ہمیں اتنا معلوم ہے کہ حرم کی دسویں تاریخ ہوگی اور جمعہ کا دن ہوگا۔ البتہ ہمارے سرکار حضرت محمد مصطفیٰ صلی اللہ تعالیٰ علیہ وسلم نے قیامت کی بہت سی نشانیوں کو بیان فرمادیا ہے ان نشانیوں کو دیکھ کر قیامت کا قریب ہونا معلوم ہو جائے گا۔

سوال۔ قیامت کی کچھ نشانیاں بیان کیجئے؟

جواب۔ جب دنیا میں گناہ زیادہ ہونے لگے، حرام کاموں کو لوگ کھلم کھلا کرنے لگیں، ماں باپ کو تکلیف دیں اور غیروں سے میل جول رکھیں، امانت میں خیانت کریں، زکوٰۃ دینا لوگوں پر گراں گزرنے لگے، علم دین دنیا حاصل کرنے کے لئے پڑھا جائے، ناسخ گانے کا رواج زیادہ ہو جائے، بدکار لوگ قوم کے مشیر اور لیڈر ہو جائیں، چوہے وغیرہ کم درجہ کے لوگ بڑی بڑی بلڈنگوں اور کوٹھیلوں میں رہنے

لگیں زلزلے اور بھونچال آنے سے زمین دھنسے تو سمجھ لو قیامت قریب آگئی۔

تقدیر کا بیان

سوال۔ تقدیر کسے کہتے ہیں؟

جواب۔ دنیا میں جو کچھ ہوتا ہے اور بندے جو کچھ بھلائی اور برائی کرتے ہیں خدا نے تعالیٰ نے اسے اپنے علم کے موافق پہلے سے لکھ لیا ہے اسے تقدیر کہتے ہیں۔

سوال۔ کیا اللہ تعالیٰ نے جیسا ہماری تقدیر میں لکھ دیا ہے۔ ہمیں مجبوراً ویسا کرنا پڑتا ہے؟

جواب۔ نہیں، اللہ تعالیٰ کے لکھ دینے سے ہمیں مجبوراً ویسا نہیں کرنا پڑتا ہے بلکہ ہم جیسا کرنے والے تھے اللہ تعالیٰ نے اپنے علم سے ویسا لکھ دیا اگر کسی کی تقدیر میں برائی لکھی تو اس نے کہ وہ برائی کرنے والا تھا اگر وہ بھلائی کرنے والا ہوتا تو خدا نے تعالیٰ اس کی تقدیر میں بھلائی لکھتا۔

خلاصہ یہ کہ خدا نے تعالیٰ کے لکھ دینے سے بندہ کسی کام کے کرنے پر مجبور نہیں کیا گیا۔

مرنے کے بعد زندہ ہونا

سوال۔ مرنے کے بعد زندہ ہونے سے کیا مراد ہے؟
 جواب۔ قیامت کے دن جب زمین، آسمان، انسان اور فرشتے وغیرہ سب فنا ہو جائیں گے پھر خدائے تعالیٰ جب چاہے گا تو حضرت اسرافیل علیہ السلام کو زندہ فرمائے گا۔ وہ دوبارہ صور پھونکیں گے تو سب چیزیں موجود ہو جائیں گی۔ فرشتے اور آدمی وغیرہ سب زندہ ہو جائیں گے۔ مردے اپنی اپنی قبروں سے اٹھیں گے حشر کے میدان میں خدائے تعالیٰ کے سامنے پیشی ہوگی۔ حساب لیا جائے گا اور ہر شخص کو اپنے بڑے کاموں کا بدلہ دیا جائے گا۔ یعنی اچھے لوگوں کو جنت ملے گی اور بدوں کو جہنم میں بھیج دیا جائے گا۔

سوال۔ جو شخص ایمان مطلق کی سب باتوں کو دل سے مانے اور زبان سے اقرار کرے لیکن نماز نہ پڑھے، روزہ نہ رکھے، نہ کوۃ نہ دے اور حج نہ کرے تو وہ مسلمان ہے یا نہیں؟
 جواب۔ مسلمان تو ہے لیکن سخت گنہگار اور خدا و رسول کا نافرمان ہے ایسے شخص کو فاسق اور فاجر کہتے ہیں۔

سوال۔ جو شخص نماز روزہ وغیرہ کا پابند ہو ایمان مطلق کی سب باتوں کو دل سے مانا ہو لیکن حضور سید عالم صلی اللہ تعالیٰ علیہ وسلم کی شان میں گستاخی اور بے ادبی کرتا ہو تو وہ مسلمان ہے یا نہیں؟
 جواب۔ وہ مسلمان نہیں ہے ایسا شخص کافر و مرتد ہے۔

سوال۔ جو شخص حضور اقدس صلی اللہ تعالیٰ علیہ وسلم کی شان میں خود گستاخی نہ کرے لیکن گستاخی کرنے والے کو جان بوجھ کر مسلمان سمجھے تو وہ کیسا ہے؟
 جواب۔ وہ بھی کافر و مرتد ہے۔

کتاب الأعمال

نماز کا بیان

سوال۔ نماز شروع کرنے سے پہلے کن چیزوں کی ضرورت ہے؟
 جواب۔ نماز شروع کرنے سے پہلے سات باتوں کی ضرورت ہے۔

سوال۔ وہ سات باتیں کیا ہیں؟
 جواب۔ اول بدن کا پاک ہونا۔ دوسرے کپڑوں کا پاک ہونا۔

تیسرے نماز کی جگہ کا پاک ہونا چاہئے ستر عورت۔ پانچویں نماز کا وقت ہونا چھٹے قبلہ کی طرف منہ کرنا۔ ساتویں نماز کی نیت کرنا ان سات باتوں کو شرائط نماز کہتے ہیں۔

نماز کی پہلی شرط

سوال۔ بدن پاک ہونے کا مطلب کیا ہے؟

جواب۔ بدن پاک ہونے کا مطلب یہ ہے کہ بدن پر نجاست حقیقیہ اور نجاست حکمیہ نہ پائی جائے۔

سوال۔ نجاست کی کل کتنی قسمیں ہیں؟

جواب۔ نجاست کی دو قسمیں ہیں نجاست حقیقیہ نجاست حکمیہ۔

سوال۔ نجاست حقیقیہ کسے کہتے ہیں؟

جواب۔ نجاست حقیقیہ وہ نجاست ہے جو دیکھنے میں آسکے جیسے

پاخانہ پریشاب۔

سوال۔ نجاست حکمیہ کسے کہتے ہیں؟

جواب۔ نجاست حکمیہ وہ نجاست ہے جو شریعت کے بتانے سے

ثابت ہو مگر دیکھنے میں نہ آسکے جیسے وہ حالتیں کہ جن کی وہرے

آدمی پر غسل یا وضو ضروری ہو جاتا ہے۔

پھر نجاست حکمیہ کی دو قسمیں ہیں، حدت اصغر، حدت اکبر۔

سوال۔ حدت اصغر سے بدن کب پاک ہوگا؟

جواب۔ جب آدمی وضو کرے تو اس کا بدن حدت اصغر سے پاک ہو جائے گا۔

وضو کا بیان

سوال۔ وضو کسے کہتے ہیں؟

جواب۔ گٹوں سمیت دونوں ہاتھ دھونا۔ کلی کرنا۔ ناک میں پانی ڈالنا

منہ دھونا۔ کہنیوں سمیت دونوں ہاتھ دھونا۔ سر کا مسح کرنا اور ٹخنوں

سمیت دونوں پاؤں دھونا۔ اس کا نام وضو ہے۔ جس کا طریقہ تم

”نورانی تعلیم“ کے حصہ دوم میں پڑھ چکے ہو۔

سوال۔ کیا وضو میں یہ سب باتیں ضروری ہیں؟

جواب۔ نہیں بلکہ صرف بعض باتیں ضروری ہیں جنہیں فرض کہتے

ہیں، ان کے چھوٹ جانے سے وضو نہیں ہوتا اور بعض باتیں سنت

ہیں جن کے چھوٹ جانے سے وضو ہو جاتا ہے مگر ناقص ہوتا ہے۔

اور بعض باتیں مستحب ہیں جن کے کرنے سے ثواب بڑھ جاتا ہے اور
چھوٹ جانے سے وضو میں کوئی خرابی نہیں ہوتی۔

سوال۔ وضو میں کتنی چیزیں فرض ہیں؟

جواب۔ وضو میں چار چیزیں فرض ہیں۔ اول منہ دھونا یعنی بال
نکلنے کی جگہ سے سٹوڑھی کے نیچے تک اور ایک کان کی نو سے
دوسرے کان کی نو تک۔ دوسرے کہنیوں سمیت دونوں ہاتھ دھونا
تیسرے چوتھائی سر کا مسح کرنا یعنی بھیگا ہوا ہاتھ پھیرنا۔ چوتھے
دونوں پاؤں ٹخنوں سمیت دھونا۔

سوال۔ وضو میں سنتیں کتنی ہیں؟

جواب۔ وضو میں سنتیں سترہ ہیں۔ داہنیت کرنا، بسم اللہ الرحمن
الرحیم سے شروع کرنا، دونوں ہاتھوں کو گٹھوں تک تین بار دھونا
ہم مسواک کرنا، داہنے ہاتھ سے تین کلیاں کرنا، داہنے ہاتھ سے
تین بار ناک میں پانی چڑھانا، پائیں ہاتھ سے ناک صاف کرنا۔
۸، داڑھی کا خلال کرنا، ہاتھ پاؤں کی انگلیوں کا خلال کرنا، ہر عضو
کو تین تین بار دھونا، پورے سر کا مسح کرنا، کانوں کا مسح کرنا۔
۱۳، ترتیب سے وضو کرنا، ۱۴، داڑھی کے جو بال منہ کے دائرے کے

نیچے ہیں ان کا مسح کرنا، اعضا کو پے درپے دھونا یعنی ایک عضو
خشک ہونے سے پہلے دوسرے کو دھونا، ۱۶، ہر مکروہ بات سے بچنا۔

سوال۔ وضو میں کتنی باتیں مستحب ہیں؟

جواب۔ وضو میں بیسٹھ باتیں مستحب ہیں جن کو تمہارا شریعت
میں پڑھو گے۔

سوال۔ مکروہ سے کیا مراد ہے؟

جواب۔ مکروہ وہ چیز ہے جس کے کرنے سے وضو ہو جاتا ہے
مگر ناقص ہوتا ہے۔

سوال۔ وضو میں کتنی باتیں مکروہ ہیں؟

جواب۔ وضو میں اکیس باتیں مکروہ ہیں، ۱، عورت کے غسل یا
وضو کے پچے ہوئے پانی سے وضو کرنا، وضو کے لئے رخس جگہ بیٹھنا
۲، رخس جگہ وضو کا پانی گراتا، مسجد کے اندر وضو کرنا، وضو کے
اعضا سے برتن میں قطرے پڑھانا، پانی میں رینٹھ یا کھنکار ڈالنا
۳، قبلہ کی طرف تھوک یا کھنکار ڈالنا یا کلی کرنا، ۴، بے ضرورت دنیا
کی بات کرنا، ۵، ضرورت سے زیادہ پانی خرچ کرنا، ۶، پانی اس
قدر کم خرچ کرنا کہ سنت ادا نہ ہو، ۷، منہ پر پانی مارنا، ۸، منہ پر

سوال غسل میں کتنی باتیں فرض ہیں؟
جواب غسل میں تین باتیں فرض ہیں۔ (۱) کلی کرنا (۲) ناک میں پانی ڈالنا (۳) تمام ظاہر بدن پر سر سے پاؤں تک پانی بہانا۔

سوال غسل میں کتنی باتیں سنت ہیں؟
جواب غسل میں یہ باتیں سنت ہیں (۱) غسل کی نیت کرنا۔ (۲) دونوں ہاتھ گٹوں تک تین بار دھونا (۳) استنجا کی جگہ دھونا (۴) بدن پر جہاں کہیں نجاست ہو اسے دور کرنا (۵) نماز جیسا وضو کرنا (۶) بدن پر تیل کی طرح پانی چھڑنا (۷) داہنے مونڈھے پھر بائیں مونڈھے پھر سر پر اور تمام بدن پر تین بار پانی بہانا (۸) تمام بدن پر ہاتھ پھیرنا اور ملنا (۹) نہانے میں قبلہ رخ نہونا اور کپڑے پہن کر نہاتا ہو تو حرج نہیں (۱۰) ایسی جگہ نہانا کہ کوئی نہ دیکھے (۱۱) نہاتے وقت کسی قسم کا کلام نہ کرنا (۱۲) کوئی دعانہ پڑھنا (۱۳) عورتوں کو بیٹھ کر نہانا (۱۴) نہانے کے بعد فوراً کپڑے پہن لینا۔ (فتاویٰ مالگیری۔ درختار۔ بہار شریعت)

استنجا و کابیان

سوال استنجا کسے کہتے ہیں؟
جواب پیشاب یا پاخانہ کرنے کے بعد بدن پر نجاست لگی رہتی ہے اس کے پاک کرنے کو استنجا کہتے ہیں۔

سوال پیشاب کے بعد استنجا کا طریقہ کیا ہے؟
جواب پیشاب کرنے کے بعد پاک مٹی یا کنکر یا پھٹے پرانے کپڑے سے پیشاب سکھائے پھر پانی سے دھو ڈالے۔

سوال پاخانہ کے بعد استنجا کرنے کا طریقہ کیا ہے؟
جواب پاخانہ کے بعد مٹی، کنکر یا پتھر کے تین یا پانچ یا سات ٹکڑوں سے پاخانہ کی جگہ صاف کرے پھر پانی سے دھو ڈالے۔

سوال استنجا کا ڈھیلا اور پانی کس ہاتھ سے استعمال کرنا چاہئے؟

جواب۔ بائیں ہاتھ سے۔

سوال۔ کن چیزوں سے استنجا کرنا منع ہے؟
جواب۔ کسی قسم کا کھانا، ہڈی، گوہر، کوئلہ اور جانور کا چارہ

ان سب چیزوں سے استنجا کرنا منع ہے۔ (بہار شریعت)

سوال۔ کن جگہوں پر پیشاب پاخانہ کرنا منع ہے؟

جواب۔ کوئیں یا حوض یا چشمہ کے کنارے پانی میں اگرچہ بہتا ہو اور گھاٹ پر، پھل دار درخت کے نیچے، ایسے کھیت میں کہ جس میں کھیتی موجود ہو، سایہ میں جہاں لوگ اٹھتے بیٹھتے ہوں۔ مسجد یا عید گاہ کے پہلو میں۔ قبرستان یا راستہ میں۔ جس جگہ جانور بندھے ہوں اور جہاں وضو یا غسل کیا جاتا ہو ان سب جگہوں میں پاخانہ یا پیشاب کرنا منع ہے۔ (بہار شریعت وغیرہ)

سوال۔ پاخانہ یا پیشاب کرتے وقت تمہ کس طرف ہونا چاہئے؟

جواب۔ پاخانہ یا پیشاب کرتے وقت قبلہ کی طرف منہ یا پیٹھ کرنا منع ہے ہمارے ملک کے رہنے والوں کو اگر یاد رکھن جانب منہ کرنا چاہئے۔ (فتاویٰ مالگیری۔ بہار شریعت)

پانی کا بیان

سوال۔ کن پانیوں سے وضو کرنا جائز ہے؟

جواب۔ برسات کا پانی، ندی نالے چشمے سمندر دریا اور کوئیں

کا پانی، پگھلی ہوئی برف یا اولے کا پانی، تالاب یا بڑے حوض کا پانی ان سب پانیوں سے وضو کرنا جائز ہے۔ (بہار شریعت وغیرہ)

سوال۔ کن پانیوں سے وضو کرنا جائز نہیں؟

جواب۔ پھل اور درخت کا پھوڑا ہو یا پانی یا وہ پانی جس میں کوئی پاک چیز مل گئی اور نام بدل گیا جیسے شربت، شوربا پائے وغیرہ یا بڑے حوض اور تالاب کا ایسا پانی کہ جس کا رنگ یا بو یا مزہ کسی ناپاک چیز کے مل جانے سے بدل گیا اور چھوٹے حوض یا گھڑے کا وہ پانی کہ جس میں کوئی ناپاک چیز گر گئی ہو یا کوئی ایسا جانور گر کر مر گیا ہو کہ جس میں بہتا ہوا خون ہو اگرچہ پانی کا رنگ یا بو یا مزہ نہ بدلا ہو اور وہ پانی کہ جو وضو یا غسل کا دھوون ہے ان سب پانیوں سے وضو کرنا جائز نہیں۔ (بہار شریعت وغیرہ)

سوال۔ دودھ سے وضو کرنا جائز ہے یا نہیں؟

جواب۔ دودھ سے وضو کرنا جائز نہیں۔ ہاں اگر اس میں اتنا پانی مل گیا کہ دودھ کا نام بدل کر پانی ہو گیا تو اب اس سے وضو کرنا جائز ہے۔ (بہار شریعت وغیرہ)

سوال۔ کیا وضو اور غسل کے پانی میں کچھ فرق ہے؟

جواب نہیں، جن پانیوں سے وضو جائز ہے ان سے غسل بھی جائز ہے اور جن پانیوں سے وضو ناجائز ہے غسل بھی ناجائز

ہے۔ (فتاویٰ مالگیری۔ درختار۔ بہار شریعت)

سوال۔ کن جانوروں کا جھوٹا پناک ہے؟

جواب۔ جن جانوروں کا گوشت کھایا جاتا ہے ان کا جھوٹا پناک ہے جیسے گائے، بیل، بھینس، بکری، بکرترا اور فاختہ وغیرہ۔

سوال۔ کن جانوروں کا جھوٹا مکروہ ہے؟

جواب۔ گھر میں رہنے والے جانور جیسے بلی، چوہا، سانپ، چھپکلی اور اڑنے والے شکاری جانور جیسے شکر، باز، بہری، چیل اور کوا وغیرہ اور وہ مرغی جو چھوٹی پھرتی ہو اور نجاست پر منہ ڈالتی ہو اور وہ گائے جس کی عادت غلیظ کھانے کی ہو

ان سب کا جھوٹا مکروہ ہے۔ (فتاویٰ مالگیری۔ بہار شریعت)

سوال۔ کن جانوروں کا جھوٹا پناک ہے؟

جواب۔ سور، کتا، شیر، چیتا، بھیریا، ہاتھی، گیدڑ اور دوسرے شکاری چوپائے کا جھوٹا پناک ہے۔ (بہار شریعت وغیرہ)



کوئیں کا بیان

سوال۔ کواں کیسے ناپاک ہو جاتا ہے؟

جواب۔ کوئیں میں آدمی، بیل، بھینس یا بکری مر جائے یا کسی قسم کی کوئی ناپاک چیز گر جائے تو کواں ناپاک ہو جاتا ہے۔ سوال۔ اگر کوئیں میں مرہوا جانور پایا گیا اور یہ معلوم نہیں کب گرا ہے تو کواں کب سے ناپاک مانا جائے گا؟

جواب۔ جس وقت دیکھا جائے گا اسی وقت سے کواں ناپاک مانا جائے گا۔ (بہار شریعت)

سوال۔ کوئیں میں اگر کوئی جانور گر جائے اور زندہ نکال لیا جائے تو کواں ناپاک ہو گا یا نہیں؟

جواب۔ اگر کوئی ایسا جانور گرا کہ اس کا جھوٹا ناپاک ہے۔ جیسے کتا اور گیدڑ وغیرہ تو کواں ناپاک ہو جائے گا اور اگر وہ جانور گرا کہ جس کا جھوٹا ناپاک نہیں جیسے گائے اور بکری وغیرہ اور ان کے بدن پر نجاست بھی نہ لگی ہو تو گرا کر زندہ نکل آنے کی صورت میں جب تک ان کے پاتھانہ پیشاب کر دینے کا

یقین نہ ہو کوآں ناپاک نہ ہوگا۔ (بہار شریعت)

سوال۔ کوآں اگر ناپاک ہو جائے تو کتنا پانی نکالا جائے گا؟

جواب۔ اگر کوئیں میں نجاست پڑ جائے یا آدمی، بیل، بھینس، بکری یا اتنا ہی بڑا کوئی دوسرا جانور گر کر مر جائے یا دو بلیاں مر جائیں یا مرغی اور بطخ کی بیٹ گر جائے۔ یا مرغ، مرغی، بٹی، چوہا، چھپکلی یا اور کوئی بہتے ہوئے خون والا جانور کوئیں میں مر کر پھول جائے یا پھٹ جائے یا ایسا جانور گر جائے کہ جس کا جھوٹا ناپاک ہے اگرچہ زندہ نکل آئے جیسے سورا اور کٹا وغیرہ تو ان سب صورتوں میں کل پانی نکالا جائے گا۔

سوال۔ اگر چوہا یا بٹی کوئیں میں گر کر مر جائے اور پھولنے پھٹنے سے پہلے نکال لی جائے تو کیا حکم ہے؟

جواب۔ چوہا، چھپو ندر، گوریا، بڑیا، چھپکلی، گرگٹ یا ان کے برادر یا ان سے چھوٹا کوئی بہتے ہوئے خون والا جانور کوئیں میں گر کر مر جائے اور پھولنے پھٹنے سے پہلے نکال لیا جائے تو بیس ڈول سے تیس ڈول تک پانی نکالا جائے گا۔ (بہار شریعت)

اور اگر بٹی، کبوتر، مرغی یا اتنا ہی بڑا کوئی دوسرا جانور کوئیں

میں گر کر مر جائے اور پھولے پھٹے نہیں تو چالیس ڈول سے ساٹھ ڈول تک پانی نکالا جائے گا۔ (فتاویٰ مالگیری۔ بہار شریعت)

سوال۔ ڈول کتنا بڑا ہونا چاہیے؟

جواب۔ جو ڈول کوئیں میں پڑا رہتا ہے وہی ڈول مقبر ہے۔ اور اگر کوئی ڈول کوئیں کے لئے خاص نہ ہو تو ایسا ڈول ہونا چاہئے کہ جس میں ایک صاع یعنی تقریباً سو پانچ گلو پانی آجائے۔

سوال۔ جتنا پانی نکالنا ہوتا پانی ایک ہی مرتبہ میں نکالنا ضروری ہے یا کوئی مرتبہ کر کے بھی نکالنا جائز ہے؟

جواب۔ بہتر ہے کہ کل پانی ایک ہی مرتبہ میں نکال دیا جائے۔ لیکن اگر کوئی مرتبہ کر کے نکالا جائے تو یہ بھی جائز ہے۔ مثلاً ساٹھ ڈول پانی نکالنا ہے تو بیس صبح کو نکالا، بیس دوپہر کو اور بیس شام کو۔ کوئیں میں بارہ ہاتھ پانی ہے اور کل پانی نکالنا ہے تو چار ہاتھ پانی آج نکالا۔ چار ہاتھ کل اور چار پرسوں تو یہ بھی جائز ہے۔ (بہار شریعت)

سوال۔ کوآں کا پانی پاک ہو جانے کے بعد کوآں کی دیوار اور ڈول رستی بھی پاک کرنا پڑے گا یا نہیں؟

جواب۔ کوآں کی دیوار اور ڈول رسی نہیں پاک کرنا پڑے گا۔ پانی کے پاک ہونے کے ساتھ یہ چیزیں بھی پاک ہو جائیں گی۔

س۔ یہ کل پانی نکالنے کا کیا مطلب ہے؟

ج۔ یہ کل پانی نکالنے کا مطلب یہ ہے کہ اتنا پانی نکال لیا جائے کہ اب ڈول ڈالیں تو ادھا بھی نہ بھرے۔

س۔ اگر کل پانی نکالنا ہو مگر کوآں ایسا ہو کہ پانی اس کا ٹوٹنا ہی نہ ہو تو اس صورت میں کل پانی کیسے نکالا جائے گا۔

ج۔ اگر کوئیں کا پانی ٹوٹتا ہی نہ ہو تو کل پانی نکالنے کا بہتر طریقہ یہ ہے کہ اس کے پانی کی گہرائی بانس یا کسی دوسری لکڑی سے صحیح طور پر ناپ لیں اور چند آدمی بہت پھرتی سے سو ڈول مثلاً نکالیں۔ پھر پانی ناپیں جتنا کم ہو اسی حساب سے پانی نکال لیں۔ کوآں پاک ہو جائے گا۔ اس کی مثال یہ ہے کہ پہلی مرتبہ ناپنے سے معلوم ہوا کہ پانی مثلاً دس ہاتھ ہے۔ پھر سو ڈول نکالنے کے بعد ناپا تو نو ہاتھ رہا تو معلوم ہوا کہ سو ڈول میں ایک ہاتھ کم ہوا تو دس ہاتھ میں کل دس سو یعنی ایک ہزار ڈول ہوئے۔

نمانے کے وقتوں کا بیان

سوال۔ رات اور دن میں کتنے وقتوں کی نماز پڑھنا ضروری ہے؟

جواب۔ رات اور دن میں کل پانچ وقتوں کی نماز پڑھنا ضروری ہے۔

سوال۔ وہ پانچ وقت کون کون ہیں؟

جواب۔ وہ پانچ وقت یہ ہیں۔ فجر، ظہر، عصر، مغرب، عشاء

سوال۔ فجر کا وقت کب سے کب تک رہتا ہے؟

جواب۔ اجالا ہونے سے فجر کا وقت شروع ہوتا ہے اور سورج

نکلنے سے پہلے تک رہتا ہے۔ جب سورج کا ذرا سا کتنا راہی نکل

آتا ہے تو فجر کا وقت ختم ہو جاتا ہے۔

سوال۔ ظہر کا وقت کب سے کب تک رہتا ہے؟

جواب۔ ظہر کا وقت سورج ڈھلنے کے بعد شروع ہوتا ہے اور

ٹھیک دوپہر کے وقت کسی چیز کا جتنا سایہ ہوتا ہے۔ اس کے

علاوہ اسی چیز کا دو گنا سایہ ہو جائے تو ظہر کا وقت ختم ہو

جاتا ہے۔

سوال۔ عصر کا وقت کب سے کب تک رہتا ہے؟
جواب۔ ظہر کا وقت ختم ہو جانے سے عصر کا وقت شروع ہو جانا ہے اور سورج ڈوبنے سے پہلے تک رہتا ہے۔

سوال۔ مغرب کا وقت کب سے کب تک رہتا ہے؟
جواب۔ مغرب کا وقت سورج ڈوبنے کے بعد سے شروع ہو جانا ہے اور آردکھن پھیلی ہوئی سفیدی کے غائب ہونے سے پہلے تک رہتا ہے۔

سوال۔ عشا کا وقت کب سے کب تک رہتا ہے؟
جواب۔ عشا کا وقت آردکھن پھیلی سفیدی کے غائب ہونے سے شروع ہوتا ہے اور صبح اجالا ہونے سے پہلے تک رہتا ہے۔

مکروہ وقتوں کا بیان

سوال۔ کیا رات اور دن میں کچھ وقت ایسے بھی ہیں جن میں نماز پڑھنا جائز نہیں ہے؟

جواب۔ جی ہاں۔ سورج نکلنے کے وقت، سورج ڈوبنے کے وقت اور دوپہر کے وقت کسی قسم کی کوئی نماز پڑھنا جائز نہیں ہاں اگر اس روز عصر کی نماز نہیں پڑھی تو سورج ڈوبنے کے وقت پڑھ لے مگر اتنی تاخیر کرنا سخت گناہ ہے۔ (بہار شریعت)
سوال۔ سورج نکلنے کے وقت کتنی دیر نماز پڑھنا جائز نہیں؟
جواب۔ جب سورج کا کنارہ اظاہر ہو اس وقت سے لے کر تقریباً بیس منٹ تک نماز پڑھنا جائز نہیں۔ (فتاویٰ رضویہ)
سوال۔ اور سورج ڈوبنے کے وقت کب سے کب تک نماز پڑھنا نہیں جائز ہے؟

جواب۔ جب سورج نظر پھرنے لگے اس وقت سے لے کر ڈوبنے تک نماز پڑھنا نہیں جائز ہے اور یہ وقت بھی تقریباً بیس منٹ ہے۔ (فتاویٰ رضویہ)

سوال۔ دوپہر کے وقت کب سے کب تک نماز پڑھنا جائز نہیں؟
جواب۔ نصف النہار شرعی سے نصف النہار حقیقی تک نماز پڑھنا جائز نہیں جس کا بیان ”بہار شریعت“ میں پڑھو گے۔

تعداد رکعت اور نیت کا بیان

سوال۔ فجر کے وقت کتنی رکعت نماز پڑھی جاتی ہے؟
 جواب۔ فجر کے وقت کل چار رکعت نماز پڑھی جاتی ہے۔ پہلے دو رکعت سنت۔ پھر دو رکعت فرض۔

سوال۔ دو رکعت سنت کی نیت کس طرح کی جاتی ہے؟
 جواب۔ فجر کے وقت دو رکعت سنت کی نیت اس طرح کی جاتی ہے نیت کی میں نے دو رکعت نماز سنت فجر کی اللہ تعالیٰ کے لئے سنت رسول اللہ کی منہ میرا کعبہ شریف کی طرف اللہ اکبر۔

سوال۔ پھر دو رکعت فرض کی نیت کیسے کی جاتی ہے؟
 جواب۔ نیت کی میں نے دو رکعت فرض نماز فجر کی اللہ تعالیٰ کے لئے دعا کرتا ہوں تو اتنا اور کہے پیچھے اس امام کے، منہ میرا کعبہ شریف کی طرف اللہ اکبر۔

سوال۔ ظہر کے وقت کتنی رکعت نماز پڑھی جاتی ہے؟
 جواب۔ ظہر کے وقت کل بارہ رکعت نماز پڑھی جاتی ہے۔

پہلے چار رکعت سنت۔ پھر چار رکعت فرض۔ پھر دو رکعت سنت۔
 پھر دو رکعت نفل۔

سوال۔ چار رکعت سنت کی نیت کس طرح کی جاتی ہے؟
 جواب۔ ظہر کے وقت چار رکعت سنت کی نیت اس طرح کی جاتی ہے۔ "نیت کی میں نے چار رکعت نماز سنت ظہر کی اللہ تعالیٰ کے لئے سنت رسول اللہ کی منہ میرا کعبہ شریف کی طرف اللہ اکبر۔"

سوال۔ پھر چار رکعت فرض کی نیت کیسے کی جاتی ہے؟
 جواب۔ نیت کی میں نے چار رکعت نماز فرض ظہر کی اللہ تعالیٰ کے لئے دعا کرتا ہوں تو اتنا اور کہے پیچھے اس امام کے، منہ میرا کعبہ شریف کی طرف اللہ اکبر۔

سوال۔ پھر دو رکعت سنت کی نیت کس طرح کی جاتی ہے؟
 جواب۔ نیت کی میں نے دو رکعت نماز سنت ظہر کی اللہ تعالیٰ کے لئے سنت رسول اللہ کی منہ میرا کعبہ شریف کی طرف اللہ اکبر۔

سوال۔ پھر دو رکعت نفل کی نیت کیسے کی جاتی ہے؟
 جواب۔ نیت کی میں نے دو رکعت نماز نفل اللہ تعالیٰ کے

لئے منہ میرا کعبہ شریف کی طرف اللہ اکبر۔
 سوال۔ کیا نفل میں وقت کی نیت نہیں کی جاتی ہے؟
 جواب۔ نہیں، نفل میں وقت کی نیت نہیں کی جاتی ہے۔
 سوال۔ عصر کے وقت کتنی رکعت نماز پڑھی جاتی ہے؟
 جواب۔ عصر کے وقت کل آٹھ رکعت نماز پڑھی جاتی ہے۔ پہلے
 چار رکعت سنت پھر چار رکعت فرض۔
 سوال۔ عصر کے وقت چار رکعت سنت کی نیت کس طرح کی
 جاتی ہے؟
 جواب۔ نیت کی میں نے چار رکعت نماز سنت عصر کی اللہ تعالیٰ کے
 لئے سنت رسول اللہ کی منہ میرا کعبہ شریف کی طرف اللہ اکبر۔
 سوال۔ پھر چار رکعت فرض کی نیت کیسے کی جاتی ہے؟
 جواب۔ نیت کی میں نے چار رکعت نماز فرض عصر کی اللہ تعالیٰ
 کے لئے اگر مقتدی ہو تو اتنا اور کہے ”پیچھے اس امام کے“، منہ
 میرا کعبہ شریف کی طرف اللہ اکبر۔
 سوال۔ مغرب کے وقت کتنی رکعت نماز پڑھی جاتی ہے؟
 جواب۔ مغرب کے وقت کل سات رکعت نماز پڑھی جاتی ہے۔

پہلے تین رکعت فرض پھر دو رکعت سنت پھر دو رکعت نفل۔
 سوال۔ تین رکعت فرض کی نیت کس طرح کی جاتی ہے؟
 جواب۔ نیت کی میں نے تین رکعت نماز فرض مغرب کی اللہ تعالیٰ
 کے لئے اگر مقتدی ہو تو اتنا اور کہے ”پیچھے اس امام کے“، منہ
 میرا کعبہ شریف کی طرف اللہ اکبر۔
 سوال۔ اور مغرب کے وقت دو رکعت سنت کی نیت کیسے کرے؟
 جواب۔ نیت کی میں نے دو رکعت نماز سنت مغرب کی اللہ تعالیٰ
 کے لئے سنت رسول اللہ کی منہ میرا کعبہ شریف کی طرف اللہ اکبر۔
 سوال۔ پھر دو رکعت نفل کی نیت کیسے کی جاتی ہے؟
 جواب۔ نیت کی میں نے دو رکعت نماز نفل اللہ تعالیٰ کے لئے
 منہ میرا کعبہ شریف کی طرف اللہ اکبر۔
 سوال۔ عشاء کے وقت کتنی رکعت نماز پڑھی جاتی ہے؟
 جواب۔ عشاء کے وقت کل سترہ رکعت نماز پڑھی جاتی ہے۔
 پہلے چار رکعت سنت، پھر چار رکعت فرض، پھر دو رکعت سنت
 پھر دو رکعت نفل، اس کے بعد تین رکعت وتر واجب، پھر
 دو رکعت نفل۔

سوال: عشاء کے وقت چار رکعت سنت کی نیت کس طرح کی جاتی ہے؟

جواب: نیت کی میں نے چار رکعت نماز سنت عشا کی اللہ تعالیٰ کے لئے سنت رسول اللہ کی منہ میرا کعبہ شریف کی طرف اللہ اکبر۔

سوال: پھر چار رکعت فرض کی نیت کیسے کرے؟

جواب: نیت کی میں نے چار رکعت نماز فرض عشا کی اللہ تعالیٰ کے لئے اگر مقتدی ہو تو اتنا اور کہے ”پیچھے اس امام کے“ منہ میرا کعبہ شریف کی طرف اللہ اکبر۔

سوال: پھر دو رکعت سنت کی نیت کس طرح کی جاتی ہے؟

جواب: نیت کی میں نے دو رکعت نماز سنت عشا کی اللہ تعالیٰ کے لئے سنت رسول اللہ کی منہ میرا کعبہ شریف کی طرف اللہ اکبر۔

سوال: پھر دو رکعت نفل کی نیت کیسے کرے؟

جواب: نیت کی میں نے دو رکعت نماز نفل اللہ تعالیٰ کے لئے منہ میرا کعبہ شریف کی طرف اللہ اکبر۔

سوال: پھر وتر کی نیت کس طرح کی جاتی ہے؟

جواب: نیت کی میں نے تین رکعت نماز واجب وتر کی اللہ تعالیٰ

کے لئے دو اگر رمضان کے مہینہ میں امام کے پیچھے پڑھ رہا ہو تو اتنا اور کہے ”پیچھے اس امام کے“ منہ میرا کعبہ شریف کی طرف اللہ اکبر۔

سوال: پھر دو رکعت نفل کی نیت کیسے کرے؟

جواب: نیت کی میں نے دو رکعت نماز نفل اللہ تعالیٰ کے لئے منہ میرا کعبہ شریف کی طرف اللہ اکبر۔

سوال: دل میں ہے کہ فجر کی نماز پڑھ رہے ہیں مگر زبان سے نکل گیا کلمہ یا دل میں ہے کہ عصر کی نماز پڑھ رہے ہیں لیکن غلطی سے کہہ دیا عشاء تو فجر اور عصر کی نماز ہوگی یا نہیں؟

جواب: ہو جائے گی۔ (در مختار۔ بہار شریعت)

سوال: دل میں ہے کہ فرض نماز پڑھ رہے ہیں لیکن زبان سے نفل یا سنت کا لفظ نکل گیا تو فرض نماز ہوگی یا نہیں؟

جواب: فرض نماز ہو جائے گی۔ (بہار شریعت)

سوال: دل میں ہے کہ چار رکعت فرض پڑھ رہا ہے اور زبان سے نکل گیا دو رکعت مگر اس نے چار رکعت پڑھ کر سلام پھیرا تو چار رکعت فرض ہوگی یا نہیں؟

جواب: چار رکعت فرض نماز ہو جائے گی۔ (بہار شریعت)

اسلامی آداب

قرآن شریف پر کتاب وغیرہ کوئی چیز ہرگز نہ رکھو، مسئلہ مسائل کی کتابوں پر بھی دوات اور قلمدان وغیرہ کوئی چیز نہ رکھو، دوسری کتابوں کا بھی ادب کرو، انھیں پاؤں کے پاس نہ رکھو، پاؤں سے نہ ٹھکراؤ انھیں زمین پر نہ رکھو، خوب سنہال کر رکھو، چیر بھاڑ کر خراب نہ کرو اپنے املا اور نقل وغیرہ کی کاپیاں دوکانداروں کو ہرگز نہ دو انھیں کسی محفوظ جگہ میں گاڑ دو۔ قرآن مجید یا کتاب وغیرہ کا ٹکڑا نہ پھینکو اور کسی جگہ پڑا ہوا دیکھو تو اٹھا کر کسی اچھی جگہ رکھ دو کہ پاؤں کے نیچے نہ آئے، بے ادبی سے بچے۔ پارہ اور قرآن مجید رحل وغیرہ کسی اونچی چیز پر رکھ کر پڑھو ٹاٹ یا پڑائی پر اسے ہرگز نہ رکھو اور پڑھنے کے بعد الماری یا طاق وغیرہ کسی اونچی جگہ میں رکھو، اور قرآن شریف ختم ہو جانے کے بعد بھی روزانہ صبح کو پڑھا کرو اور تلاوت شروع کرنے سے پہلے اَعُوذُ بِاللّٰهِ مِنَ الشَّيْطَانِ الرَّجِيمِ اور بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ پڑھ لیا کرو۔

حضرات انبیائے کرام علیہم الصلاۃ والسلام کے نام ادب سے لو، نام سے پہلے ”حضرت“ اور نام لینے کے بعد علیہ الصلاۃ والسلام کہو، ان کی شان میں کوئی ایسا لفظ نہ بولو کہ جس سے بے ادبی کا شبہ ہو۔ اور حضرات اولیائے کرام کے نام بھی ادب سے لو۔ ان کی شان میں کسی قسم کی گستاخی اور بے ادبی ہرگز نہ کرو اور ہست و جماعت کے عالموں سے ادب کے ساتھ ملوان سے سلام اور مصافحہ کرو اور کبھی کبھی ان کی مجلس میں بیٹھا کرو، اور دیوبندی و ہابی، رافضی وغیرہ گمراہ فرقوں اور ان کے مولیوں سے دور رہو کہ ان کے ساتھ اٹھنے بیٹھنے سے ایمان کا خطرہ ہے۔ اچھے آدمی کو دوست بناؤ، بُرے آدمی سے دوستی ہرگز نہ کرو۔ تاڑی اور شراب پینے والوں کے پاس مت بیٹھو ان سے دور رہو۔ تاج اور سینما کے قریب ہرگز مت جاؤ۔ نظم اور نعت شریف پڑھو۔ گانا مت گادو اور ریڈیو سے گانا بجانا مت سنو، بیڑی اور سگریٹ پینے کی عادت مت ڈالو۔

ماں باپ کو سلام کرو یعنی السلام علیکم کہو، ہاتھ یا انگلی کے اشارہ سے سلام نہ کرو اور مدرسہ میں پہنچو تو استاد کو سلام کرو۔

اور واپس آؤ تو پھر سلام کرو۔ جو مسلمان ظاہر میں نیک ہو اسے سلام کرو۔ وہابی، دیوبندی اور افضلی وغیرہ گمراہ فرقہ کے لوگوں کو سلام ہرگز نہ کرو جب تمہیں کوئی سلام کرے تو وہ علیکم السلام کہو۔ ہاتھ یا انگلی کے اشارہ سے سلام کا جواب نہیں ہوگا۔ سلام کرنا سنت ہے اور سلام کا جواب دینا واجب یعنی ضروری ہے اگر کوئی کافر یا بد مذہب تمہیں سلام کرے تو **هَذَا إِلَهُكُمْ** کہو۔ جو شخص نماز یا قرآن پڑھ رہا ہو اسے سلام نہ کرو جو لوگ قرآن شریف یا وعظ سننے اور سنانے میں مشغول ہوں انہیں بھی سلام نہ کرو۔ جو شخص وظیفہ میں ہو اسے سلام نہ کرو۔ اور جو لوگ علم دین پڑھنے یا پڑھانے میں مشغول ہوں انہیں بھی سلام نہ کرو۔ جو شخص پاجانہ پیشاب کر رہا ہو یا کھانا کھا رہا ہو تو اسے سلام نہ کرو۔ اور اذان و تکبیر کے وقت کسی کو سلام نہ کرو۔

دُرُودِ شَرِيفِ كِي فَضِيْلَتُ

دُرُودِ شَرِيفِ پڑھنے والے پر خدائے تعالیٰ اپنی رحمتیں نازل فرماتا ہے اس کے مال اور اولاد میں برکت دیتا ہے اس کے گناہوں کو معاف فرماتا ہے۔ اس کے مرتبہ کو زیادہ بلند کر دیتا ہے اور اللہ تعالیٰ اس سے بہت خوش ہوتا ہے ناراض نہیں ہوتا۔

دُرُودِ شَرِيفِ

۱، صَلَّی اللّٰهُ عَلَی النَّبِیِّ الْاَحْمَدِیِّ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ عَلَیْہِمْ
وَسَلَّمَ صَلَوةً وَسَلَامًا عَلَیْكَ یَا رَسُوْلَ اللّٰہِ۔
۲، اَللّٰهُمَّ صَلِّ عَلَی سَیِّدِنَا وَمَوْلَانَا مُحَمَّدٍ وَعَلَیْ اٰلِ
سَیِّدِنَا وَمَوْلَانَا مُحَمَّدٍ وَبَارِكْ وَسَلِّمْ۔
۳، اَللّٰهُمَّ صَلِّ عَلَی سَیِّدِنَا وَمَوْلَانَا مُحَمَّدٍ وَعَلَیْ اٰلِ
سَیِّدِنَا وَمَوْلَانَا مُحَمَّدٍ مَعْدِنِ الْجُوْدِ وَالْکَرَمِ وَبَارِكْ
وَسَلِّمْ۔

کچھ اور دعائیں

- ① مسجد میں داخل ہوتے وقت یہ دعا پڑھو اللّٰهُمَّ
افْتَحْ لِيْ اَبْوَابَ رَحْمَتِكَ۔
- ② مسجد سے نکلنے وقت یہ دعا پڑھو اللّٰهُمَّ اِنِّيْ اَسْئَلُكَ
مِنْ فَضْلِكَ وَرَحْمَتِكَ۔
- ③ چاند دیکھ کر یہ دعا پڑھو اللّٰهُمَّ اِهْدِنَا صِرَاطَكَ
وَالْاِيْمَانَ وَالسَّلَامَةَ وَالْاِسْلَامَ بِرَبِّيْ وَرَبِّكَ اَللّٰهُ يَا هَلَالُ۔
- ④ جب آسمان سے تارا ٹوٹنا دیکھو تو نگاہ نیچی کرو اور یہ دعا
پڑھو۔ مَا شَاءَ اَللّٰهُ لَا حَوْلَ وَلَا قُوَّةَ اِلَّا بِاللّٰهِ۔
- ⑤ کشتی پر سوار ہوتے وقت یہ دعا پڑھو۔ بِسْمِ اَللّٰهِ
مَجْرَاهَا وَمُرْمِيْهَا اِنَّ رَبِّيْ لَغَفُوْرٌ رَّحِيْمٌ۔
- ④ موٹر، ٹرین اور رکشہ وغیرہ پر سوار ہوتے وقت یہ دعا
پڑھو۔ سُبْحَانَ الَّذِيْ سَخَّرَ لَنَا هٰذَا وَمَا كُنَّا لَهٗ مُقْرِبِيْنَ
وَ اَنَا اِلَى رَبِّنَا الْمُنْقَلِبُوْنَ۔

- ⑤ جب برائے خواب دیکھو اور بیدار ہو جاؤ تو تین بار تعوذ یعنی
اَعُوْذُ بِاللّٰهِ مِنَ الشَّيْطَانِ الرَّجِيْمِ پڑھو اور تین بار بائیں طرف
تھوکو، پھر سونا چاہو تو کروٹ بدل کر سوؤ۔
- ⑥ جب سو کر اٹھو تو یہ دعا پڑھو۔ الْحَمْدُ لِلّٰهِ الَّذِيْ
اَحْيَانَا بَعْدَ مَا اَمَاتَنَا وَاِلَيْهِ النُّشُوْرُ۔
- ⑦ استنجاخانہ میں داخل ہونے سے پہلے یہ دعا پڑھو اللّٰهُمَّ
اِنِّيْ اَعُوْذُ بِكَ مِنَ الْخُبْثِ وَالْخَبَائِثِ۔
- ⑧ استنجاخانہ سے نکل کر یہ دعا پڑھو۔ الْحَمْدُ لِلّٰهِ الَّذِيْ
اَذْهَبَ عَنِّيْ الْاَذَى وَعَاقَانِيْ۔
- ⑨ بدن میں کسی جگہ درد ہو تو اس مقام پر داہنا ہاتھ سات
ترتیب پھیرو اور یہ دعا پڑھو۔ اَعُوْذُ بِعِزَّةِ اَللّٰهِ وَقُدْرَتِهَا
مِنْ شَرِّ مَا اَجِدُ۔
- ⑩ اندھے، نگڑے اور کوڑھی وغیرہ کسی مصیبت زدہ کو دیکھو
تو یہ دعا پڑھو۔ الْحَمْدُ لِلّٰهِ الَّذِيْ عَاقَانِيْ مِنْ اَمَّا الْاَسْلَافِ
بِهِ وَفَضَلَنِيْ عَلٰى كَثِيْرٍ مِّنْ خَلْقٍ تَفْضِيْلًا۔

اِسْلَامِی کلمے مترجم

اَوَّلُ کَلِمَةٍ مَطِيْبَةٍ لَا اِلٰهَ اِلَّا اللهُ مُحَمَّدٌ رَسُوْلُ اللهِ
ترجمہ اللہ تعالیٰ کے سوا کوئی عبادت کے لائق نہیں اور حضرت محمد مصطفیٰ صلی اللہ تعالیٰ علیہ وسلم خدائے تعالیٰ کے رسول ہیں۔

دُوْسِرَ کَلِمَةٍ شَهَادَاتٍ اَشْهَدُ اَنْ لَا اِلٰهَ اِلَّا اللهُ وَاَشْهَدُ
اَنَّ مُحَمَّدًا عَبْدُهُ وَرَسُوْلُهُ
ترجمہ میں گواہی دیتا ہوں کہ اللہ تعالیٰ کے سوا کوئی عبادت کے لائق نہیں اور میں گواہی دیتا ہوں کہ حضرت محمد مصطفیٰ صلی اللہ تعالیٰ علیہ وسلم خدائے تعالیٰ کے پیارے بندے اور اس کے رسول ہیں۔

تِیْسِرَ کَلِمَةٍ تَعْبُوْدٍ سُبْحَانَ اللهِ وَالْحَمْدُ لِلّٰهِ وَلَا اِلٰهَ
اِلَّا اللهُ وَانَّهُ اَكْبَرُ وَلَا حَوْلَ وَلَا قُوَّةَ
اِلَّا بِاللّٰهِ الْعَلِيِّ الْعَظِيْمِ۔ ترجمہ۔ خدائے تعالیٰ ہر عیب

سے پاک ہے۔ اور سب تعریف اللہ تعالیٰ کے لئے اور خدائے تعالیٰ کے سوا کوئی عبادت کے لائق نہیں اور اللہ تعالیٰ سب سے بڑا ہے اور طاقت و قوت دینے والا صرف خدائے بزرگ و بزرگ ہے۔

پَوْتِہَا کَلِمَةُ تَوْحِيْدٍ لَا اِلٰهَ اِلَّا اللهُ وَحْدًا لَا شَرِيْكَ
لَهُ لَهُ الْمُلْكُ وَلَهُ الْحَمْدُ يُحْيِي
وَيُمِيْتُ وَهُوَ حَيٌّ لَا يَمُوْتُ يَدِيْهِ الْخَيْرُ وَهُوَ عَلَى كُلِّ
شَيْءٍ قَدِيْرٌ ترجمہ۔ اللہ تعالیٰ کے سوا کوئی عبادت کے لائق نہیں۔ وہ اکیلا ہے اس کا کوئی سا بھی نہیں اسی کے لئے بادشاہت ہے اور اسی کے لئے تعریف ہے وہی زندگی دیتا ہے۔ اور وہی موت دیتا ہے اور وہ زندہ ہے۔ کبھی نہیں مرے گا اسی کے ہاتھ میں ہر قسم کی بھلائی ہے اور وہ سب کچھ کر سکتا ہے۔

پانچواں کلمہ ردِّ کُفْرٍ اَللّٰهُمَّ اِنِّيْ اَعُوْذُ بِكَ مِنْ اَنْ اُشْرِكَ
بِكَ شَيْئًا وَاَنَا اَعْلَمُ بِهٖ وَاَسْتَغْفِرُكَ
لِمَا لَا اَعْلَمُ بِهٖ ثُبُتْ عَنْهُ وَتَبَرَّاتُ مِنَ الْكُفْرِ وَالشِّرْكِ
وَالْمَعَاصِي كُلِّهَا وَاَسَمْتُ وَاَمَنْتُ وَاَقُوْلُ لَا اِلٰهَ اِلَّا اللهُ

مُحَمَّدٌ تَسْوُلُ اللهُ - ترجمہ - اے اللہ! بیشک میں تیری پناہ چاہتا ہوں تیرے ساتھ کسی کو شریک کرنے سے کہ جس کو میں جانتا ہوں اور معافی چاہتا ہوں میں تجھ سے اس چیز کے بارے میں کہ جس کو میں نہیں جانتا ہوں۔ توبہ کی میں نے اس سے اور بیزار ہو میں کفر سے، شرک سے اور ہر قسم کے گناہوں سے اور اسلام لایا میں اور ایمان لایا میں اور میں کہتا ہوں کہ خدائے تعالیٰ کے سوا کوئی عبادت کے لائق نہیں اور حضرت محمد مصطفیٰ صلی اللہ تعالیٰ علیہ وسلم خدائے تعالیٰ کے رسول ہیں۔

ایمان مجمل | اَمَنْتُ بِاللّٰهِ كَمَا هُوَ بِاسْمَائِهِ وَصِفَاتِهِ
وَقَلْتُ يَجْبَعُ اَحْمَكِ اِمِه - ترجمہ - ایمان لایا میں اللہ تعالیٰ پر جیسا کہ وہ اپنے ناموں اور اپنی صفاتوں کے ساتھ ہے اور میں نے اس کے سب حکموں کو قبول کیا۔

ایمان مفصل | اَمَنْتُ بِاللّٰهِ وَمَلِكْتَهُ وَكُتِبَهُ وَرُسُلِهِ
وَالْيَوْمِ الْاٰخِرِ وَالْقَدْرِ الْاٰخِرِ وَشَرِيحِهِ
مِنَ اللّٰهِ تَعَالٰی وَالْبَعْثِ بَعْدَ الْمَوْتِ - ترجمہ - ایمان لایا میں اللہ تعالیٰ پر اور اس کے فرشتوں پر اور اس کی

کتابوں پر، اور اس کے رسولوں پر، اور قیامت کے دن پر اور اس بات پر کہ تقدیر کی اچھائی اور برائی اللہ کی طرف سے ہے اور میں اس بات پر ایمان لایا کہ مرنے کے بعد دوبارہ زندہ ہوتا ہے۔

بِعُوْنِهِ تَعَالٰی تَمَّ بَعُوْنِ رَسُوْلِهِ الْاَعْلٰی

جَلَّ جَلَالُهُ وَصَلَّى اللّٰهُ تَعَالٰی عَلَيْهِ وَسَلَّمَ

جَلالُ الدّین احمد امجدی

۳۱ رجب المرجب ۱۳۹۰ھ مطابق ۱۶ ستمبر ۱۹۶۸ء

اس کے بعد نورانی تعلیم حصہ چہارم پڑھئے